
ORIGINALE

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 REGISTRO GENERALE
Numero Data

9 31-03-2025
  

OGGETTO: MODIFICA ALLA VIABILITA' ORDINARIA- CHIUSURA DI VIA ROMA PER LAVORI NEL
TRATTO "STRECIA DE ILDA" EX ALBERGO ARZENTINA - DEVIAZIONE DEL TRAFFICO
VEICOLARE ORDINARIO SULLA BRETELLA COMUNALE ESTERNA E SPOSTAMENTO
DELLA LINEA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

 

Il sottoscritto FRANZINI PIETRO, Responsabile del Servizio di Polizia Locale;

 Visto il vigente Statuto;

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Vista l’istanza qui pervenuta con nota prot. 2313 del 12.03.2025 da parte della Ditta Sada Taglio Cemento srl titol
are di permesso di costruire in deroga nr. 4/2024 rilasciato il 7.3.2025 per la realizzazione di opere di
ristrutturazione edilizia con demolizione e ricostruzione in Via Roma n.8-18 Fg. 61 mapp.
566-567-580-593-583-584-591-585 per la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale nei tratto interessato dal
cantiere fino al ripristino delle condizioni di sicurezza;

Che per l’esecuzione in sicurezza dei lavori è necessaria la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale durante
l’esecuzione delle opere di demolizione nel tratto di Via Roma interessato dal cantiere;

Tenuto conto che è stato rilasciato nulla osta in data 20.03.2025 prot. 2587 da parte della Provincia di Sondrio
per la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale all’interno del centro abitato in Via Roma nella sp. 27 previa
segnalazione di idonea viabilità alternativa e degli accorgimenti necessari previsti dal Codice della Strada;

Che i lavori sono stati regolarmente autorizzati e si rende necessario provvedere anche alla deviazione del
trasporto pubblico locale di linea con soppressione delle fermate ora previste in Via Roma Piazza del Comune e
Via Roma zona ex- Bar Gallo;

Considerato che con tale atto si vuole legittimamente e contestualmente evitare qualsiasi pregiudizio per la
sicurezza ed incolumità pubbliche e che la pubblicazione del presente sostituisce la comunicazione di avvio del
procedimento agli interessati, poiché lo stesso è rivolto ad una pluralità di persone;

Visti gli Artt., 7, 21 e 26 del D. L.vo 285/92, e l’art. 54 del D. Lgs.18.08.2001 nr. 267:



O R D I N A

Per i motivi in premessa esposti la:

CHIUSURA TOTALE 00-24 al traffico veicolare e pedonale nel solo tratto di cantiere interessato ai lavori della strada
provinciale all’interno del centro abitato di Via Roma ( “ Strecia de Ilda”) ex Albergo Arzentina a partire dalle ore 07.
00 di LUNEDI’ 7 APRILE 2025 e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza secondo il cronoprogramma agli atti
nonché il progredire dei lavori di cantiere  con la contestuale deviazione del traffico veicolare sulla bretella esterna
comunale ivi compreso il T.P.L.  di linea Perego e quello pedonale su Via Serponti, G. Pruneri, Negri e Piatta.
Soppressione delle fermate in entrambe le direzioni di marcia del T.P.L. di Via Roma Piazza del
Comune e Via Roma ex bar Gallo con istituzione di una fermata provvisoria in Largo S. Barbara
area Ghisalba.
Istituzione divieto di sosta fuori dagli spazi segnalati con rimozione forzata per tutto il periodo
previsto dalla chiusura della strada nell’area Ghisalba tra Largo S. Barbara e Via Martiri delle
Foibe per consentire la fermata del bus T.P.L. in sicurezza.
Il percorso del T.P.L. effettuerà in entrambe le direzioni di marcia le previste fermate in Via
Milano (Motel Dosdè e Piazza della Chiesa) in quanto la deviazione di percorso in entrambe le
direzioni di marcia transiterà sulle vie Volta - Valeriana per immettersi nella bretella.
E’ consentito alla Ditta SADA, con le dovute cautele ed accorgimenti di sicurezza, la deroga al
transito in Via Roma alla vigente Ordinanza fino al termine dei lavori con veicoli di massa
complessiva superiore alle 7,5 tonn per esigenze di cantiere.

 

La Ditta operante dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni:

Osservare le prescrizioni indicate dalla Provincia di Sondrio con proprio nulla osta;
Porre adeguata segnaletica indicante la temporanea limitazione al traffico secondo quanto
previsto dal disciplinare tecnico del Ministero delle Infrastrutture nei tratti interessati dal
cantiere con pre-segnalazione della chiusura nelle tre rotonde esterne e in Via Roma
Intersezione Via Fojanini nonché Via Roma intersezione Via Mortirolo/Valorsa;
Disporre di tutti i dispositivi di protezione necessari alla sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale;
Dovrà esser garantito il passaggio pedonale in sicurezza durante le giornate festive e al termine
della fase di demolizione non appena ricorreranno adeguate condizioni di sicurezza;
Previa verifica di adeguate condizioni di sicurezza il transito veicolare potrà essere
temporaneamente ripristinato [PF1]  al termine della fase di demolizione ma il Trasporto
Pubblico Locale, al fine di evitare incertezza all’utenza, rimarrà deviato secondo il percorso
indicato in bretella esterna fino a nuova disposizione comunicata ufficialmente dal Comune di
Grosio.
In caso di difficoltà personale della Ditta dovrà effettuare viabilità sul posto con propri movieri
muniti di paletta di segnalazione e gilet alta visibilità;
Responsabile del cantiere è il Sig. Luca D’Alessio - Utenza telefonica 338.4237592 che dovrà
garantire l’immediato intervento e la reperibilità in caso di necessità.
La sorveglianza e la manutenzione della segnaletica del cantiere ivi compresa la segnalazione
della viabilità alternativa sono a carico delle Ditta esecutrice.

 

Alla Ditta operante si prescrive quanto previsto dall’art. 21 del Cds, oltre a adottare tutte le misure
previste dalla normativa vigente in tema di sicurezza sui cantieri.

Copia della presente dovrà essere esposta nell’area di cantiere.
 

Al Comando di Polizia Locale è demandato il compito di pubblicare la presente all’albo Pretorio nonché di
adottare altri provvedimenti finalizzati a pubblicizzare ed indicare in modo capillare il provvedimento ivi compreso
la trasmissione a tutti gli enti interessati.  



La Polizia Locale con le altre Forze di Polizia di cui all’art. 12, D.lgs. 30.04.1992, n. 285 è incaricata della vigilanza
sul rispetto della presente Ordinanza

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/1990
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Servizio Polizia Locale

Responsabile: Comm. Capo di PL FRANZINI PIETRO

 

Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR di Milano entro 60 giorni dall’affissione all’albo
(legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni.
in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30/4/1992 n. 285, entro 60
giorni dalla pubblicazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con
la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495.

 

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.



Ordinanza  N. del 31-03-2025  
Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITA' ORDINARIA- CHIUSURA DI VIA ROMA PER
LAVORI NEL TRATTO "STRECIA DE ILDA" EX ALBERGO ARZENTINA - DEVIAZIONE
DEL TRAFFICO VEICOLARE ORDINARIO SULLA BRETELLA COMUNALE ESTERNA E
SPOSTAMENTO DELLA LINEA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
 
Grosio, lì 31-03-2025  
La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

 
 

Il Responsabile del Servizio
FRANZINI PIETRO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

  [PF1]


